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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá tématem hierarchie hodnot dospívajících jedinců s poruchami

chování. Práce je rozdělena na část teoretickou, která má čtyři kapitoly a část výzkumnou

čítající dvě kapitoly.

První kapitola teoretické části se věnuje speciálně pedagogickým východiskům,

vývoji speciální pedagogiky a jejímu přínosu, průběhu historického vývoje s dělením

jednotlivých období a dále poruchám chování v širším smyslu. Druhá kapitola je zaměřena na

poruchy chování v dětském věku a dospívání, jejich základní klasifikaci, příčinám vzniku,

diagnostickým kritériím a prevenci a nápravám poruch chování. Třetí kapitola pojednává

o hodnotách a hodnotové orientaci, jejich klasifikování, uspořádání a členění.

Součástí kapitoly jsou i postoje, přesvědčení a preferování hodnot dospívajících jedinců.

Poslední kapitola teoretické části je věnována osobnosti a jejím složkám, vývojovému období

pubescence a adolescence a významu rodiny v období dospívání dítěte.

Empirická neboli výzkumná část práce si klade za cíl zjistit, jaké hodnoty jsou zastávány

dospívajícími jedinci s poruchami chování. Na základě toho byly stanoveny dílčí cíle,

kterými jsme zjišťovali, zda existují rozdíly v hierarchii hodnot u dospívajících jedinců

s poruchami chování a bez poruch chování. Dále pak zda existují rozdíly v hierarchii hodnot

mezi jedinci s poruchami chování a bez poruch chování z hlediska jejich věku a pohlaví.

V empirické části rigorózní práce bylo využito metod kvantitativní výzkumné strategie,

za pomocí metody dotazníku (Rokeachova testu hierarchie hodnot) zpracovanou statistickou

procedurou. Na základě zjištěných výsledků byly ověřeny předem stanovené výzkumné

otázky a hypotézy.

Projekt rigorózní práce přispívá k pochopení hodnot, jež jsou zastávány jedinci s poruchami

chování a způsob, jakým se jejich hodnoty odlišují od dospívajících jedinců bez poruch

chování. Kromě přínosu detailně zpracované statistické procedury výsledky naznačují,

že preference jednotlivých hodnot se mezi jednotlivými soubory skutečně lišily. V rámci

celého souboru jsme ale nezaznamenali výraznější či významnější rozdíly.
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Poruchy chování, problémové chování, hodnoty, hodnotová orientace, dospívání, Rokeachův

test hodnot

ABSTRACT

This rigorous thesis' topic is the hierarchy of values in adolescents with behavioral disorders.

The thesis is divided into a theoretical part, containing four chapters, and a research part

comprising two chapters.

The first chapter of the theoretical part explains the origins of special education,

its development and benefits, its historical stages, as well as behavioral disorders in general.

The second chapter focuses on behavioral disorders in childhood and adolescence,

their classification, causes, diagnostic criteria, prevention and remedies. The third chapter

discusses values and value orientation, their classification, organisation and division. It also

includes attitudes, persuasion and preferences of values in adolescents. The last chapter of the

theoretical part is dedicated to personality and its components, the developmental periods of

pubescence and adolescence, and the importance of family for growing children.

The empirical, or research, part's purpose is to uncover which values are held by adolescents

with behavioral disorders. Based on that, partial goals were set to discover possible

differences in value hierarchy in adolescents with and without behavioral disorders,

further based on their age and gender. Quantitative research strategy method was used in this

part of the thesis, using the questionnaire method (Rokeach Value Test) processed

statistically. The research questions and hypotheses were verified with the determined results.

The rigorous thesis project contributes to the understanding of values that are held by

individuals with behavioral disorders, and the manner in which their values differ from those

of individuals without behavioral disorders. Besides the benefits of statistical procedure

processed in detail, the results imply that the preference of individual values actually

differred. However, there are no significant or relevant differences registered within the set.
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ÚVOD

Hodnoty a hodnotová orientace jsou neoddělitelnou součástí života každého člověka, přičemž

zaujímají důležité místo v životě nejen samotného jedince, ale i celé společnosti. S hodnotami

se setkáváme v podstatě na každém kroku, v rodině, ve škole, zájmových kroužcích nebo ve

vrstevnických skupinách. Všechna tato zmiňovaná prostředí je určitým způsobem ovlivňují.

Samotnou problematikou hodnot se zabývá celá řada vědeckých disciplín, zejména pak

filozofie, psychologie, sociologie, axiologie, sociální ekonomie a další.

Každý jedinec má specifický způsob života související mimo jiné s hodnotami, kterými se řídí

a ideály, které by rád v životě realizoval, případně jich dosáhnul. Takový způsob života

nemusí ovšem vždy odpovídat hodnotám většinové společnosti, popřípadě může být se

společenskými hodnotami i v rozporu.

Přes to, že se jedná o téma, které bylo již několikrát zpracováno v nejrůznějších studiích,

publikacích či jiných vědeckých materiálech, je vnímáno jako téma stále živé, aktuální a často

diskutované. Z výše uvedených důvodů jsme se rozhodli hodnotám obecně uznávanými

společností a hodnotám jedinců s poruchami chování v naší práci věnovat.

Cílem rigorózní práce bylo zjistit, jaké hodnoty jsou zastávány dospívajícími jedinci

s poruchami chování. Na základě toho byly stanoveny následující dílčí cíle, kterými jsme

zjišťovali: 1. Zda existují rozdíly v hierarchii hodnot u dospívajících jedinců s poruchami

chování a bez poruch chování, a to včetně hlediska jejich pohlaví. 2. Zda existují rozdíly

v hierarchii hodnot mezi jedinci s poruchami chování a bez poruch chování z hlediska věku,

včetně následného dělení na věkovou skupinu pubescentů (věk 10 – 15 let) a adolescentů (věk

16 – 18 let).

Rigorózní práci jsme rozčlenili na část teoretickou a část výzkumnou. Část teoretická

obsahuje čtyři kapitol s vnitřním členěním na subkapitoly a část empirická neboli výzkumná

obsahuje kapitoly dvě. První kapitola se zabývá teoretickými východisky, kde se v úvodu

věnujeme speciálně pedagogickým východiskům, zejména pak vývoji speciální pedagogiky.

Následně se věnujeme poruchám chování v širším smyslu, jejím obecným znakům

a diagnostickým vodítkům, popisujeme význam a přínos české speciální pedagogiky,

věnujeme se otázkám vývoje názvosloví úzce spjatého s poruchami chování, jednotlivým

definicím a termínům, které s poruchami chování souvisí. Dále jsme se zaměřili na vývoj

speciálně pedagogických přístupů od segregace k inkluzi, čili průběhu historického vývoje,

včetně jejich dělení na jednotlivá období. V závěru kapitoly se zabýváme metodologickými
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východisky speciální pedagogiky, jejich jednotlivému dělení, popisování, plánování,

organizování a vyhodnocování. Druhá kapitola je zaměřena na poruchy chování v dětském

věku a dospívání. Zaobíráme se v ní základní klasifikací poruch chování, jejímu dělení

z jednotlivých hledisek, a to včetně problematiky škodlivosti poruch chování pro společnost

neboli společenské nebezpečnosti. Poté se věnujeme samotným příčinám vzniku poruch

chování a faktorům, které je ovlivňují. Součástí kapitoly jsou také diagnostická kritéria

spojena s konkrétními projevy poruch chování, jakožto nedílná součást vědní disciplíny

speciální pedagogiky, dělíme poruchy chování dle diagnostických kritérií a popisujeme

diagnostický proces včetně vyšetřovacích metod. Závěr druhé kapitoly věnujeme pozornosti

jednotlivým fázím a úrovním prevence a nápravám poruch chování. Hlavním tématem třetí

kapitoly jsou hodnoty a hodnotová orientace. Dále pojem hodnot definujeme, uvádíme vědní

disciplíny, ve kterých se můžeme s hodnotami setkat, popisujeme jejich obecný smysl,

představy, úvahy o hodnotách a hodnotové orientaci až po možnou patologii hodnot

u dospívajících jedinců. Součástí kapitoly je dále klasifikování, uspořádání a členění hodnot,

zajímáme se o projevy, postoje, přesvědčení, preferování a rozhodování dospívajících jedinců

v souvislosti s hodnotami, přičemž neopomíjíme ani důležitost rodiny při formování hodnot

každého dítěte. V poslední části třetí kapitoly se budeme zabývat hierarchickou koncepcí

hodnot, výběrem a uspořádáním hodnot dle jejich významnosti. Čtvrtá závěrečná kapitola

teoretické části práce je věnována jedincům v období dospívání. Zde si definujeme a blíže se

zaobíráme pojmem a významem osobnosti, jejím vývojem, charakteristikám

a temperamentem, a to i mimo jiné v souvislosti s poruchami chování či jinými odchylkami


[…]


a svoboda. Důležité je také zmínit, že v ontogenezi člověka se hodnoty přehodnocují a jejich

pořadí se s pravidelností mění. V první polovině života můžeme například považovat za

nejvyšší hodnotu úspěch, v druhé naopak prospěšnost a užitečnost druhým. Z výše uvedených

důvodů jsme se rozhodli hodnotám obecně uznávanými společností a hodnotám jedinců

s poruchami chování v naší práci věnovat.

Cílem předložené rigorózní práce bylo zjistit, jaké hodnoty jsou zastávány a preferovány

dospívajícími jedinci s poruchami chování ve srovnání s dospívajícími intaktními jedinci.

Dílčími cíli bylo zjistit, jakým způsobem se hodnoty dospívajících jedinců s poruchami

chování liší od hodnot jedinců bez poruch chování, a to v kontextu věku a pohlaví.

Rigorózní práce je členěna do šesti kapitol se standartním dělením na teoretickou

a empirickou část. Empirická část je prezentována vlastním výzkumem. Po stránce

metodologické jde o kombinaci teoreticko-analytického a empirického postupu.
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Teoretická část prezentuje na základě provedené monografické procedury výsledky analýzy

české i zahraniční odborné literatury. Kapitola první se věnuje speciálně pedagogickým

východiskům, vývoji speciální pedagogiky a jejímu přínosu, průběhu historického vývoje

s dělením jednotlivých období a poruchám chování v širším slova smyslu. Kapitola druhá je

zaměřena na poruchy chování v dětském věku a dospívání, jejich základní klasifikaci,

příčinám vzniku, diagnostickým kritériím a prevenci a nápravám poruch chování. Kapitola

třetí pojednává o hodnotách, hodnotové orientaci, hierarchické koncepci, klasifikaci

a postojích a přesvědčeních v souvislosti s hodnotami dospívajících jedinců. Kapitola čtvrtá,

jakož to poslední teoretická část je věnována osobnosti a jejím složkám, vývojovému období

pubescence a adolescence, včetně významu rodiny v období dospívání dítěte.

Empirická část rigorózní práce je zpracována kvantitativní metodou. Výzkumný soubor tvoří

440 respondentů ve věku od 10 do 18 let, z nichž u 229 jedinců byla diagnostikována porucha

chování. Zbývajících 211 dospívajících jedinců bylo bez poruch chování. Pro výzkumné

šetření byl použit Rokeachův test hierarchie hodnot v modifikované Bakalářově české verzi.

V rámci designu výzkumu jsou v jeho úvodu vymezeny cíle a výzkumné otázky, na jejichž

základě byly stanoveny uvedené hypotézy. Zjištěná data jsou následně okomentována

a zpracována do tabulek a grafů.

Z kvantitativně orientovaného výzkumu, který byl realizován na základě dotazníkového

šetření, vyplynuly následující závěry:

Projekt rigorózní práce přispívá k pochopení hodnot, jež jsou zastávány jedinci s poruchami

chování a způsob, jakým se jejich hodnoty odlišují od dospívajících jedinců bez poruch

chování. Kromě přínosu detailně zpracované statistické procedury výsledky naznačují,

že preference jednotlivých hodnot se mezi jednotlivými soubory skutečně lišily, a to napříč

všemi soubory. Taktéž i soubory, které byly rozděleny dle jednotlivých kritérií (pohlaví, věk)

vykazovaly patrné odlišnosti. Významnější rozdíly našeho výzkumného vzorku byly

zaznamenány v souboru žen bez poruch chování, ve kterém byla uvedena jedna

z nejpreferovanějších instrumentálních hodnot, jež nebyla u ostatních souborů zaznamenána.

Jednalo se o hodnotu prospěšný, přičemž u ostatních souborů se jednalo o hodnotu nezávislý.

Dalším zjištěným rozdílem v nejpreferovanějších instrumentálních hodnotách byla hodnota

schopný sebeovládání vyskytující se u mužů s poruchami chování ve věku 16-18 let,

v případě ostatních souborů se jednalo o hodnotu veselý. Posledním výrazným rozdílem byla

důležitost hodnoty odvážný u žen s poruchami chování ve věku 16-18 let. Všechny ostatní

skupiny preferovaly hodnotu nezávislý. V rámci celého souboru jsme ovšem nezaznamenali
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výraznější rozdíly. Důležité je také připomenout, že jsme nemohli porovnat a odpovědět na

rozdíly dle jednotlivých věkových kategorií, neboť nejsou všechny věkové skupiny ve

výzkumném vzorku dostatečně zastoupeny, což učinilo soubor z tohoto hlediska

nevyrovnaným. V případě některých věkových skupin se dokonce jednalo pouze o jednoho

nebo i žádného respondenta.

Dále jsme uvedli na základě stanovených výzkumných cílů rigorózního výzkumu a výsledků

analýzy kvantitativních dat, které přineslo naše šetření, několik doporučení pro speciálně

pedagogickou teorii a praxi.

Záměrem rigorózní práce bylo propojit problematiku období pubescence a adolescence

s procesem hodnot, hodnotové orientace a hierarchie hodnot, což může být příspěvkem

k uplatnění nových trendů ve školství, ať už z hlediska speciální pedagogiky nebo případně

i psychologie. Realizované výzkumné šetření nám nastínilo, jaké hodnoty jsou zastávány

současnou dospívající mládeží, a to nejen s poruchami chování. Vzhledem ke kombinaci

výběru respondentů (z části nenáhodný výběr), nelze považovat tento vzorek za relevantně

reprezentativní, přičemž je na místě jisté opatrnosti při případném zobecnění výsledků na

celou populaci.

Zkoumání hodnot může přinášet vždy zajímavé výsledky, které je možno nejlépe využít ve

výchově, ba přímo řečeno, dobře konstruovaná pedagogika nemůže pracovat bez znalosti

problematiky hodnot. Závěrem lze konstatovat, že cíle rigorózní práce byly naplněny.
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