Posudek oponenta rigorózní práce

Název práce: Hodnoty dospívajících jedinců s poruchami chování

Autor: Mgr. Jaroslav Vrána

Obor práce: Speciální pedagogika

Oponent práce: PhDr. Tereza Hradilová, Ph.D.

Autor Mgr. Jaroslav Vrána se ve své rigorózní práci zabývá tématem hierarchie hodnot u dospívajících jedinců s poruchami chování. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, teoretická část textu se věnuje problematice speciální pedagogiky a nástinu jejího vývoje, v další kapitole pak poruchám chování jako takovým, třetí kapitola pojednává o hodnotách a hodnotové orientaci, poslední kapitola teoretické části se posléze soustředí na období dospívání. Praktická část textu čítá dvě kapitoly, které se prostřednictvím kvantitativní formy soustředí na hodnotovou orientaci u dospívajících jedinců s poruchami chování a dále se soustředí na možné rozdíly v hierarchii hodnot u jedinců s PCH a bez těchto poruch – autor zmiňuje, že rovněž kladl důraz na dělení z hlediska věku a pohlaví. V rámci svého výzkumu si stanovil celkem 10 hypotéz a 5 výzkumných otázek, na které bych na tomto místě poukázala: některé stanovené hypotézy jsou možná až příliš zřejmé (např. H 2, 3 či 4 a 5). Stanovený cíl práce („*Jaké hodnoty jsou zastávány dospívajícími jedinci s poruchami chování*“) a dílčí cíle (např. „*Existují rozdíly v hierarchii hodnot mezi jedinci s poruchami chování, a to včetně hlediska jejich pohlaví.*“ s. 68) jsou stanoveny spíše jako dva samostatné cíle. Průběh výzkumného šetření vykazuje drobné odchylky od standardního postupu (např. nejprve stanovujeme cíl a výzkumné otázky, nikoli metodu, rovněž dílčí výsledky na výše zmíněné navazují, nikoli naopak). Nejedná se však o závažné nedostatky.

Téma práce je zajímavě zvolené, ke stylistické a formální úpravě nemám žádné výhrady, text je psán odpovídající odbornou formou a občasné použití ich formy v praktické části může být námětem k diskusi. Celkově je text vhodně a přehledně vystavěn, autor dokládá svou schopnost pracovat s odbornými zdroji a texty.

Pro svůj výzkum autor použil Rokeachův test v jeho modifikované české verzi, která je uživatelsky méně náročná z hlediska počtu nabízených hodnot. Kladně hodnotím velký výzkumný vzorek, podařilo se získat celkem 440 dotazníků/testů a návratnost činila 96,5 %, což je neobvykle vysoké číslo. Ve výzkumném souboru byli zařazení jedinci ve věku 10-18 let

s diagnostikovanými poruchami chování (N=229) i bez nich (N=211), přičemž tyto dvě skupiny od sebe byly v rámci výzkumu oddělené. Věkové rozložení respondentů je možno řadit k diskuzi, ačkoli se u celé skupiny jedná zhruba o období adolescence (jehož přesné vymezení se můžu lišit dle jednotlivých autorů), domnívám se, že hodnotové ukotvení jedinců se v tomto věkovém rozložení značně proměňuje – s čímž autor pracuje i v rámci stanovených hypotéz, jde ovšem o poměrně zřejmou skutečnost (viz výše). Zde je vhodné zmínit, že v popisné statistice autor (mimo jiné) věkovou strukturu rozdělil na dvě skupiny – 10-15 let a 16-18 let, což představuje více vypovídající rozložení.

Z hlediska celkového vyhodnocení získaných dat je věnována velká pozornost právě popisné statistice, v rámci které autor zpracoval celé výzkumné šetření. K diskuzi kladu otázku, zda nebylo vhodné k případné přijmutí/odmítnutí (autor ne zcela vhodně používá termín „potvrzení hypotézy“) využít i dostupné statistické testy a alespoň hladinu statistické významnosti. Takto je otázkou, zda můžeme stanovené hypotézy relevantně přijmout/odmítnout pouze na základě popisného zpracování dat. K úvaze je možné dále zmínit, zda by v tomto případě nebylo vhodnější stanovení výzkumných předpokladů namísto hypotéz. Rovněž bych zmínila komentáře pod grafy a tabulkami, které opakují číselné hodnoty na nich uvedené a nepřinášejí nové komentáře k číselným údajům.

Autora bych dále požádala o upřesnění následující formulace: „*Na základě zjištěných výsledků byly ověřeny předem stanovené výzkumné otázky a hypotézy.*“ (abstrakt) Můžeme takto konstatovat, že se podaří hypotézy „ověřit“? Stanovené výzkumné otázky neověřujeme. Prosím rovněž o upřesnění termínu „hierarchie hodnot“, který je v práci opakovaně použit. Je toto spojení někde přesně definováno? Jak se konkrétně měří? V teoretické části textu je pracováno s vymezením hodnot a posléze jejich uspořádáním, jak však pracujeme s operacionalizací tohoto pojmu a jak určíme hodnotovou odlišnost?

V rámci celkového hodnocení lze práci považovat za odpovídající požadavkům kladeným na tento typ prací a **doporučuji ji k obhajobě.**

Praha dne 15.1.2021

Tereza Hradilová